Che detti padri non possino cavare pendente il tempo delle cave di detti M. Bernardo et M. Mario et se venisse cavato da detti padri, o, da altri quel si ritrovasse s'intenda compreso in questa locatione et de detti M. Bernardo et M. Mario riservata la faculta però a esso Don priore de posser nominare doi luoghi a suo piacere quali non s'intendano compresi in questa locatione.

Di tutto quello si trovasse, sia statue colonne oro argento piombo o qualunque altra sorte di metallo gioie medaglie vasi di qualsivoglia sorte, la metà ne aspetti et sia de detti padri et l'altra metà delli detti M. Bernardo et M. Mario a partire tra loro da veri gentilhomini et boncompagni.

Le dette cave si debbin fare ne lochi che non dia danno a detta vigna, et il

THERMAE
TRAIANI

tutto à spese di detti M. Bernardo et M. Mario che detti padri non hanno a sentire spesa nissuna ne delle cave, ne delli tiri dello che si trovassi ne d'altro per queste cave.

Detti padri si contentano per alleviare in parte la spesa da farsi per detti M. Bernardo et M. Mario in dette cave che tutta la pietra tegolozze scaglie et travertini da mezza carrettata a basso siano del tutto delli detti M. Bernardo et M. Mario Et parimente se si trovassi tuffi speroni et peperini siano loro particolari quelli fusero da mezza carrettata a basso.

Et trovandose per sorta la pozzolana li detti padri volendola cavare la debbiano dare a essi M. Bernardo et M. Mario, a partita uguale et raggionevole.

Item che detti M. Bernardo et M. Mario debbiano lassare stare di cavare al principio che cominceranno, a, esser frutti et altre robbe mature nella vigna da dar dentro ne si possa piu cavar fin fatte le vendemie.

Item che non guastino vigne arbori viali ne muraglie in opra intorno alla Vigna et guastando dette muraglie, o viali le rifacciano a tutte loro spese.

Item che tutta la legna d'ogni sorte radiche rami et ogn'altra sorte che si cavi nelle rovine sia del monasterio tutta.

Item che la tegolozza scaglia et pietra tuffi peperini speroni da mezza carrettata a basso siano de cavatori, tutto il resto sia diviso per metà, cioè oro argento et ogni sorte di metallo, figure intiere o rotte grande o picciole gioie medaglie pietre fine d'ogni sorte, travertini marmori et.... (sic).

Item che detti M. Bernardo et M. Mario siano obligati a spianar le cave a lor spese, et portar la terra che portaranno via in luogo che non dia danno alla vigna ne a viali ne a muri.

Item che bisognando licentia da superiori la cavino detti M. Bernardo et M. Mario et incorrendosi in pene per questo cavamento s'intenda el Convento esempto. (Notaro Fabrizio Galletti, prot. 3414 c. 81 A. S.).